

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2014-04-15

HSN 1305-0554

Handläggare:
Mehrnaz Aram

Hälso- och sjukvårdsnämnden
2014-05-20, p 5

Redovisning av vad Socialstyrelsens rapport innebär för vården av tillståndslösa i Stockholms län och om de behöver kompletteras med lokala anvisningar

Ärendebeskrivning

Hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) gav den 18 juni 2013 hälso- och sjukvårdsdirektören i uppdrag att redovisa vad Socialstyrelsens kommande anvisningar innebär för vården av tillståndslösa i Stockholms läns landsting och om de behöver kompletteras med lokala anvisningar.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande, 2014-04-15

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i Programberedningen för folkhälsa och psykiatri.

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

att ge hälso- och sjukvårdsdirektören i uppdrag att komplettera lokala anvisningar i Stockholms län med anledning av Socialstyrelsens rapport "Vård för papperslösa".

Förvaltningens motivering till förslaget

Socialstyrelsen har på uppdrag av regeringen tagit fram rapporten "Vård för papperslösa" som publicerades den 28 februari 2014. Uppdraget till Socialstyrelsen gavs med anledning av den ändring av lag (2013:407) om hälso- och sjukvård till vissa utlänningar som vistas i Sverige utan nödvändiga tillstånd och som trädde i kraft den 1 juli 2013. Enligt lagen ska landstingen erbjuda samma subventionerade hälso- och sjukvård som inte kan anstå inklusive tandvård, mödrahälsovård, preventivmedelrådgivning och vård vid abort till vuxna personer som vistas i landet utan tillstånd. Barn som vistas i landet utan tillstånd ska erbjudas samma hälso- och

sjukvård som bosatta asylsökande barn, det vill säga fullständig hälso- och sjukvård inklusive regelbunden tandvård.

Uppdraget innebar att Socialstyrelsen skulle lämna förtydliganden kring vad som avses med begreppet ”vård som inte kan anstå” samt ”dokumentation och identifiering av patienter”. Socialstyrelsens slutsats är att den bestämning av vad som är vård som inte kan anstå som har funnits sedan lång tid är det som fortsatt måste gälla, nämligen ”får avgöras i det enskilda fallet av den behandlande läkaren eller tandläkaren”.

Enligt Socialstyrelsen finns inget behov av att ta fram en ny och separat ordning för dokumentation och uppföljning för hälso- och sjukvård och tandvård som ges till personer utan tillstånd. Däremot innebär avsaknaden av klar identifiering av dessa patienter påtaglig svårighet att på ett säkert sätt dokumentera och följa vården över tid. Socialstyrelsens utredning visar att det idag inte finns några möjligheter att finna en heltäckande lösning på behovet av identifiering av den aktuella målgruppen.

Behovet av tydlig och korrekt information om landstingens skyldighet att erbjuda vård och omfattningen av denna vård till den aktuella målgruppen är däremot stort. Sedan tidpunkten innan den nya lagen trädde i kraft har förvaltningen gått ut med omfattande information vid flera tillfällen och i olika former till vårdgivarna om förändringarna. Nu när lagändringarna har trätt i kraft är det viktigt att de tillämpas på ett likartat sätt hos samtliga vårdgivare i länet. Enligt Socialstyrelsens bedömning i rapporten finns det behov av särskilda insatser riktade såväl till den aktuella målgruppen som till vårdgivare och den personal som möter denna grupp patienter. Mot denna bakgrund bedömer förvaltningen att det finns ett behov av kompletterande lokala anvisningar och utbildningsinsatser.

Ekonomiska konsekvenser

De ekonomiska konsekvenserna av att kompletterande lokala anvisningar tas fram med anledning av Socialstyrelsens rapport är små och bedöms rymmas inom ordinarie budgetramar.

Konsekvenser för patientsäkerhet

Med kompletterande lokala anvisningar till Socialstyrelsens rapport bedöms patientsäkerheten öka.

Konsekvenser för jämställd och jämlik vård

Med lokala anvisningar är avsikten att de nya bestämmelserna ska tillämpas på ett mer likartat sätt av länets vårdgivare. Vården av tillståndslösa bedöms därmed kunna bli mer jämställd och jämlik.

Miljökonsekvenser

Bifall till förslaget innebär inga miljökonsekvenser.

Catarina Andersson Forsman
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Olle Olofsson
Avdelningschef